CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2013 - 2016

Rubrica: ................................
91

 EXERCÍCIO DE 2016   LIVRO Nº.: 004 PAG.: 091

ATA DA 75ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2016

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis, no horário
regimental, sob a presidência do vereador Oziel Pires de Moraes realizou-se a
septuagésima quinta Sessão Ordinária do corrente exercício. Assinaram o livro de
presença os vereadores: Antonio Marmo Fogaça, Eliel Ferreira Leite, Joao Antonio de
Oliveira, Laercio Lopes, Oziel Pires de Moraes, Pedro Correa dos Santos, Rodrigo
Tassinari, Sebastiao Jose de Souza, Valdinei Pinheiro Vasco, Walter Daniel da Silva
Junior, Wiliana Cristina da Silva de Souza, Wilson Roberto Margarido. Deixaram de
comparecer os vereadores: Aurea Aparecida Rosa, Celio Vieira Gonçalves e Jeferson
Modesto Silva. Havendo número regimental e invocando a proteção de Deus, o
Presidente declara abertos os trabalhos da presente Sessão. EXPEDIENTE -   Colocada
em discussão e votação da Ata da 74ª Sessão Ordinária realizada em 17 de novembro
foi aprovada por todos. Correspondência recebida de diversos - Ofício do Executivo
encaminhando o balancete de receita e despesa referente ao mês de outubro de 2016.
Está em posse do Setor Financeiro/Contábil para vistas. Ofício do Executivo
encaminhando cópia das Leis 3.938, 3.939, 3.940, 3.941 e 3.942, para arquivamento.
Ofício do Instituto de Previdência Municipal de Itapeva (IPMI) pedindo que seja relevada
a criação da referência 14A-II, enquadramento do cargo de dentista sem que tenha
havido estudo atuarial prévio para verificar equilíbrio financeiro. Convite do Clube da
Viola de Itapeva para o Show de Aniversário (33 anos), a ser realizado no dia 27 de
novembro, às 14h, no auditório Haru Izumi – Complexo Cultural Prof. Newton de Moura
Muzel. Ofício da Polícia Militar do Estado de São Paulo em resposta ao Requerimento
735/16 – Ver. Célio Cavaco - Requer ao Comandante 1ª CIA do 54º BPMI de Itapeva,
para que informe a possibilidade de reforçar o patrulhamento na Av. Paulo Leite de
Oliveira, no Conjunto Habitacional Tancredo Neves, nas proximidades do SESI. Ofício
da Polícia Militar do Estado de São Paulo em resposta ao Requerimento 747/16 – Ver.
Célio Cavaco - Requer ao Comandante da 1ª Cia do 54ª BPMI de Itapeva, para que
informe a possibilidade de intensificar ronda da Polícia Militar, no período noturno, na
Vila Ribas, em torno das pontes que ligam à Vila São Benedito. PROPOSITURAS -
Projeto de Lei - 94/2016 - Executivo - Dispõe sobre a carga horária dos ocupantes de
cargo de provimento efetivo de “Psicólogo”. 95/2016 - Executivo - Regulamenta o
pagamento de diária ao servidor público municipal, ocupante do cargo em provimento
efetivo de “motorista”. 96/2016 - Executivo - Altera a redação da Lei Municipal n.º 1.777,
de 10 de abril de 2002, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Funcionários Públicos
do Município de Itapeva/SP (Estatuto do Funcionário) e CRIA a Gratificação de Incentivo
em favor dos servidores públicos municipais. 97/2016 - Executivo - Dispõe sobre a
criação de cargos em provimento efetivo de “Auxiliar de Serviços Gerais – Casa
Transitória”. Moção - 12/2016 - Vereador Laercio Lopes - Moção de Apelo ao
Governador do Estado, Exmo. Senhor Geraldo Alckmin, para que envide esforços, no
sentido de retirar da proposta de venda a Unidade de Pesquisa e Desenvolvimento de
Itapeva, elaborada por este Governo através do Projeto de Lei Nº 328, de 14 de abril de
2016. 13/2016 - Vereador Laercio Lopes - Moção de Apelo ao Governador do Estado,
Exmo.  Sr. Geraldo Alckmin, e aos Srs. Deputados Estaduais de SP, para que garantam

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2013 - 2016

Rubrica: ................................
92

 EXERCÍCIO DE 2016   LIVRO Nº.: 004 PAG.: 092

uma educação especial de qualidade para as pessoas com deficiência do Estado de
São Paulo. Requerimento - 783/2016 - Vereador Rodrigo Tassinari - Requer ao
Comutran que informe a possibilidade de implantar redutor de velocidade na Rua
Newton Rosa, Conjunto Habitacional Tancredo Neves. 784/2016 - Vereador Tião do
Táxi - Requer à Sabesp que providencie que sejam tapados os buracos da Rua Prof.
João Santana, próximo ao nº 450, na Vila Bom Jesus. 785/2016 - Vereadora Wiliana
Souza - Requer ao Prefeito, para que em contando com a Empresa Jundiá, informe a
possibilidade de se criar um itinerário para passagem de ônibus no Bairro dos Ramos e
Taquari Guaçu. Indicação -  1148/2016 - Vereador Toni do Cofesa - Indica melhorias e
a passagem da máquina motoniveladora na Rua Esplanada, no Bairro dos Pedras.
1149/2016 - Vereador Célio Cavaco - Indica que seja notificado o proprietário do terreno
situado na Rua Salim Demétrio, ao lado do n° 09, na Vila São José, para que efetue a
limpeza do mesmo. 1150/2016 - Vereador Margarido - Indica que seja disponibilizada
ambulância para prestar atendimento aos moradores do Distrito do Alto da Brancal.
1151/2016 - Vereador Margarido - Indica que sejam colocados toldos de proteção na
lateral do prédio do Restaurante Popular, localizado na Rua Sinhô de Camargo, ao lado
do Mercado do Produtor. 1152/2016 - Vereadora Wiliana Souza - Indica a construção
de banheiro público na Praça Anchieta. 1153/2016 - Vereador Eliel Ferreira - Indica
notificar o proprietário do terreno localizado na Rua Prof.  Antônio Felipe, ao lado do
n°675 e n° 705, para que efetue a limpeza do mesmo. 1154/2016 - Vereador Dr. Pedro
Correa - Indica limpeza do canteiro central da Avenida Graciema de Melo Souza Lisbóis,
localizada no Jardim São Camilo.1155/2016 - Vereador Dr. Pedro Correa - Indica
implantar lixeiras e aumentar os dias de coleta de lixo no Bairro de Cima. 1157/2016 -
Vereador Dr. Pedro Correa - Indica implantar lixeira em frente ao Condomínio do Grêmio
da CESP/ELEKTRO, localizado no Bairro de Cima. TEMA LIVRE – Faz uso da Tribuna
o Ver. Toni do Cofesa -   Fala do encontro dos políticos do PSDB, os vereadores e
prefeitos eleitos pelo partido, com o Governador Geraldo Alkmin e vários políticos, diz
que foi muito importante para dar uma injeção de ânimo para quem vai assumir em
janeiro, o importante é que foi colocado as mudanças para o ano que vem, a seriedade.
A Câmara vai ter um papel muito importante e que o Prefeito faça o município caminhar.
Foi debatido o desgaste dos políticos, e também o dinheiro público que está sendo
usado de forma errada. ORDEM DO DIA - Leitura da Moção 12/2016 - Vereador Laercio
Lopes - Moção de Apelo ao Governador do Estado, Exmo. Senhor Geraldo Alckmin,
para que envide esforços, no sentido de retirar da proposta de venda a Unidade de
Pesquisa e Desenvolvimento de Itapeva, elaborada por este Governo através do Projeto
de Lei Nº 328, de 14 de abril de 2016. Colocada em discussão e votação únicas, foi
aprovado por todos. Leitura da Moção 13/2016 - Vereador Laercio Lopes - Moção de
Apelo ao Governador do Estado, Exmo.  Sr. Geraldo Alckmin, e aos Srs. Deputados
Estaduais de SP, para que garantam uma educação especial de qualidade para as
pessoas com deficiência do Estado de São Paulo. Colocada em discussão e votação
únicas, foi aprovado por todos. Leitura do Requerimento 784/2016 - Vereador Tião
do Táxi - Requer à Sabesp que providencie que sejam tapados os buracos da Rua Prof.
João Santana, próximo ao nº 450, na Vila Bom Jesus. Colocado em discussão e votação
únicas, foi aprovado por todos. MATÉRIA PARA PRÓXIMA SESSÃO - Dependendo
dos Pareceres das Comissões Competentes: Em d/v únicas o Projeto de Resolução

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2013 - 2016

Rubrica: ................................
93

 EXERCÍCIO DE 2016   LIVRO Nº.: 004 PAG.: 093

002/16. Em 1ª d/v a Proposta de Emenda À LOM 001/2016 e os Projetos de Lei 056,
061, 062, 069, 079, 083, 087, 088, 089, 090, 091, 092, 093, 094, 095, 096 e 097/16.
EXPLICAÇÃO PESSOAL – Faz uso da Tribuna o Ver. Laércio agradece aos
vereadores pela aprovação das Moções e fala da que foi reiterado o pedido para retirada
do projeto de lei de pauta e manter o posto de suinocultura em nosso município. Fala
também da Moção de Apelo ao Governador do Estado, Exmo.  Sr. Geraldo Alckmin,
para que garantam uma educação especial de qualidade para as pessoas com
deficiência do Estado de São Paulo. Nada mais a tratar a Presidência convoca os
Senhores Vereadores para a 76ª Sessão Ordinária a ser realizada quinta-feira, realizada
quinta-feira, dia 24 de novembro, no horário regimental, e invocando a proteção de
Deus, declara encerrados os trabalhos da presente sessão e, mandando que para
constar, fosse lavrada esta Ata que segue assinada pela Mesa Diretora. Palácio
Vereador Euclides Modenezi, 21 de novembro de 2016.

OZIEL PIRES DE MORAES
PRESIDENTE

 ANTONIO MARMO FOGAÇA                      VALDINEI PINHEIRO VASCO
          1º SECRETÁRIO                                2º SECRETÁRIO